Source : Lagrasse I-152, p. 214-215.

A. Original. Hauteur : 120 mm ; largeur : 206 mm. Arch. dép. Aude, H 24, n° 13.

ANALYSE : Dom Dulaura, Synopsis, p. 62-63.

In nomine Domini. Ego Petrus Raimundi de Dumnova, Deo et Sancte Marie Crasse et domno Rodberto abbati et monachis eiusdem loci, presentibus et futuris, dono post mortem meam, si sine filiis legitimis obiero, totum aludem meum quem abeo vel abere debeo aut homo seu femina per me in villa de Dumnova aut in eius terminio. Quod si filium habuero legitimum, teneat in vita sua; et post eum, si obierit sine filiis, remaneat iamdic Peace honor ad Sanctam Mariam, videlicet terre, vinee, orti, ortales, case, casales, arbores fructifere vel infructifere. Et dum tenuero ego vel filius meus ipsum honorem, non abeamus licenciam vendere nec donare nec ullum incumbrium mite[re] ad ullum hominem nisi ad Sanctam Mariam. Et per tenezum in presenti dono ad Sanctam Mariam unam sestaradam de terra in ipsa villa in locum qui vocatur Ca[m]pum de Perer. Quod si monachus voluero fieri aut si fuero mortuus in seculo, recipient me cum avere quem abuero.

Facta karta idus decembris, anno a Christi Incarnatione MOXCoVIO, rege Philipo regnante. Signum + Petri Raimundi, qui hanc kartam scribere iussit et testes firmare<sup>a</sup>. Signum + Bernardi de Rabidoso. Signum + Suavis de Ribalta. Signum + Geraldi de Riuo. Signum + Teodmari de Durfort.

LEO monachus scripsit DIE ET ANNO QUO SUPRA (ruche).

a. Restituer : rogavit.

## 17

1099, 30 décembre.

*Bernard Gratapala de Durfort et les siens reconnaissent tenir contre le droit l'alleu du Linas qui relevait de Saint-Martin-des-Puits. Ils l'abandonnent à l'abbaye de La Grasse tel que le père de Bernard l'avait possédé, et reçoivent pour cet abandon 28 sous narbonnais.*

Source : Lagrasse I-155, p. 217.

ANALYSE Dom Dulaura, Synopsis, p. 63-64 (ad an. 1098).

Bernardus Gratapala de Durfort et uxor eius Garsendis et filius eorum Raimundus et frater eius Villelmus recognoverunt se tenuisse iniuste aludem de Linars qui est de Sancto Martino de Puteo, ideo que ilium guerpiverunt et reliquerunt Deo et Sanctae Mariae Crassae et domno Rotberto abbati et monacibis eiusdem loci praesentibus et futuris et Sancto Martino de Puteo,

sicut pater Bernardi et Villelmi melius tenuerat. Et propter hoc acceperunt ab abbatte et monachis Sanctae Mariae Crassae XXVIII solidos monetae Narbonensis.

Facta carta guarpcionis III kalendas ianuarii, anno ab Incarnatione Domini M<sup>o</sup>XC<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup>, regnante Philippo rege. Sig+num Bernardi Gratapala et uxoris eius Arsendis et filii eorum Raimundi et Guillelmi, fratris sui. Sig+num Berengerii Fulci de Durfort. Sig+num Xathmar, fratris eius. Sig+num Geraldi de Rivo. Sig+num Villelmi de Domnova.

Ioannes monachus scripsit die et anno quo supra.

## 18

1100, 16 décembre

*Bérenger Sachet et ses deux frères, Guillelm et Roger, donnent au monastère de La Grasse l'alleu qu'ils possèdent dans le terroir de la villa de Domneuve, composé d'une condamine sis "sous" la villa et de deux clos de vigne. Ils concluent avec l'abbé Robert une convenientia grâce à laquelle ils reçoivent de lui ce même alleu en fevum.*

Source : Lagrasse I-161, p. 222.

A. Original. Hauteur : 200 mm ; largeur : 237mm. Arch. Dép.Aude, H25, n°1.

Analyse : Dom Dulaura, *Synopsis*, p. 64 (ad an. 1099).

In nomine Domini. Ego Berengerius Sachet et fratres mei Guillelmus et Rogerius donamus Deo et Sancte Marie Crasse et domno abbati Rotberto et monachis eiusdem loci, presentibus et fu[tu]ris<sup>a</sup>, totum aludem nostrum qui est in territorio Carcassense, in termino de villa que vocatur Domnova. Et est iste alodis una condamina qui est suptus ipsa villa Domnova et duas clausas de vineas. Et istum honorem totum donamus ad Sanctam Mariam et ad monachos eius qui modo sunt et in antea erunt ad aludem. In tali convenientia facimus hoc ut totum istum honorem supra scriptum recipiamus ad fevum per manum abbatis Sancte Marie Crasse.

Facta karta istius doni X<sup>o</sup>VII<sup>o</sup> kalendas ianuarii, anno ab Incarnacione Domini millesimo C<sup>o</sup>, regnante Philippo rege. Sinu+um Berengerii Sachet et fratres sui Guillelmi et Rogerii, qui istam kartam scribere fecerunt de testes firmare rogaverunt. Sig+num Amelii Raimundi de Villa Laur. Sig+num Petri Amelii filii sui. Sig+num Bertrandi filii sui. Sig+num Berengerii filii sui. Sig+num Raimundi de Laurano. Sig+num Udalgerii de Durfort. Sig+num Arnaldi filii Amelii Raimundi de Ville Laur.

Iohannes monachus scripsit die et anno que supra (*ruche*).

a. Syllabe oubliée par le scribe.

## 19

1101, 25 mai.

*Zatmar Pons de Rustiques et ses fils donnent au monastère de La Grasse les terres qu'ils possèdent à Millegrand, plus tout ce qu'ils ont au Congoust, et reçoivent pour cet abandon 20 sous en monnaie de Carcassonne.*

Source : Lagrasse I-164, p. 224-225.

ANALYSE : Dom Dulaura, *Synopsis*, p. 64-65.

Zatmarus Poncius de Rosticano et filii eius Geraldus et Poncius et Guillelmus et Rogerius guarpiverunt et reliquerunt Deo et Sanctae Mariae Crassae et domno abbati Rotberto et

monachis eiusdem loci, praesenti bus et futuris, in territorio Carcassense, terras quae sunt in Prato, in territorio<sup>a</sup> de Milano, et totum quantum habebant vel habere debebant in terminio de Congusto. Et propter hoc acceperunt ab abbe et monachus Sanctae Mariae Crassae XX solidos monetae de Carcassonna.

Facta carta guarptionis istius VIII kalendas iuni, anno ab Incarnatione millesimo C<sup>o</sup>I<sup>o</sup> regnante Philippo rege. Sig+num Zatmari Poncii. Sig+num Gerald filii sui, *etc.* Sig+num Gerald de Rivo. Sig+num Udalgerii de Durfort. Sig+num Adam de Cominiano. Ioannes monachus scripsit, *etc.*

a. Probablement pour terminio ; en marge : Milhau, qui renvoie à Millegrand, comm. Trèbes.

**20**  
1101, 1<sup>er</sup> juin.

*Pierre Raimond de Vilar, ses frères Bernard et Udalguier et leur mère Garsinde restituent à l'abbé Robert et aux moines de La Grasse le fevum que leur père, Raimond Sicfred, et eux-mêmes tenaient de l'abbaye dans la villa et le terroir de Ferrals. Pour cette restitution, Pierre Raimond reçoit 15 sous narbonnais et la moitié (de la valeur) d'un cheval.*

Source : Lagrasse I-165, p. 225.

A. Original jadis conservé aux Arch. dép. Aude, H 25, n° 2. Pièce aujourd'hui manquante, éditée d'après la transcription que nous en avions prise.

ANALYSE : Dom Dulaura, *Synopsis*, p. 65.

In nomine Domini. Ego Petrus Raimundi de Vilar et fratres mei Bernardus et Udalgerius et mater nostra Garsendis reddimus et relinquimus domino Deo et Sancte Marie Crasse et domno abbati Rotberto et monachis ipsius loci, presentibus et futuris, totum fevum quem pater noster Raimundus Sigfredi tenuit de Sancta Maria et nos tenebamus vel appellabamus auda aliquis homo vel femina per nos in villa de Feralls vel in suo terminio, et propter hoc accipio ego predictus Petrus Raimundi XV solidos narbonenses, et medietatem unius equi de abbe et monachis Sancte Marie.

Facta carta redditionis et guirptionis istius kalendas iuni, anno millesimo C<sup>o</sup>I<sup>o</sup>, regnante Philippo rege. Sig+num Petri Raimundi de Vilar et Bernardi et Udalgerii et Garsendis matris eorum, qui istam cartam scribere fecerunt et testes firmare rogaverunt. Sig+num Villelmi de Ardens. Sig+num Villelmi Arnalli de Riuo. Sig+num Sigfredi Udalgerii de Vilar.

(Ruche) Villelmus monachus ac levita qui istam cartam scripsit die et anno quo supra.

a. Conjonction répétée par le scribe.

**21**  
1102, 3 février

*La comtesse de Cerdagne, Adalaiz, appelée fille de Pierre Raimond comte de Carcassonne, et fille de la comtesse Rangarde, donne à son tour la villa de Cazilhac avec son église Saint-Hilaire au monastère de La Grasse.*

Source : Lagrasse I-167, p. 227-228.

B. Coll. Doat, vol. 66, fol. 193, d'après « une copie en parchemin trouvée aux archives de l'abbaye de La Grasse ».

a. H.L., V, n° 413 (III), col. 777-778, d'après B.

ANALYSE : Dom Dulaura, Synopsis, p. 67-68.

[...]

Facta carta donationis istius III<sup>o</sup> nonas februarii, anno ab Incarnatione Domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>II<sup>o</sup>, regnante Philippo rege. Sig+num Adalaiz, qui ista carta donationis scribere fecit et testes firmare rogavit. Sig+num Segerii Poncii de Pomar. Sig+num Giraldi de Rivo. Sig+num Guillermi Ferrol de Carcassona. Sig+num Petri Bernardi de Sancti Fulcherii.

Iohannes monachus scripsit die et anno quo supra.

## 22

1106, 11 novembre.

*Pierre Raimond de Domneuve et sa femme Arsinde engagent à l'abbé Robert et aux moines de La Grasse, pour la somme de 10 sous carcassonnais et quatre setiers de froment, toutes les tasques des terres que Sigfred Pons tient de lui dans le terroir de Domneuve. La dette est reconduite de Toussaint en Toussaint.*

Source : Lagrasse I-176, p. 237.

A. Original. Hauteur : 86 mm; largeur: 250mm. Arch. dép. Aude, H 36, n° 2.

In nomine [Domini. Ego]<sup>a</sup> Petrus Raimundi de Domnova et uxor mea Arsensis nomine inpignoratores sumus Deo et Sancte Marie Crasse et domino abbati Rotberto et monachis eiusdem loci, presentibus et futuris, in terminio de Domnova omnes taschas de terras quas tenet homo nomine Sigfredi Poncii per me. Et hoc faciamus de isto Marstrore usque in alium, et sic de Marstrore in Marstrore. Et propter hoc accipimus ab abbatte et a monachis Sancte Marie Crasse decem solidos moneta Carcassona octona et quatuor sextarios de frumento ad sextarium de Sancta Maria.

Facta carta inpignorationis huius 111<sup>o</sup> idus novembries, anno ab Incarnatione Domini millesimo C<sup>o</sup>VI<sup>o</sup>, regnante Philippo rege. Sig+num Petrus Raimundi, qui istam cartam scribere iussit et testes firmare rogavit. Sig+num Arsensis uxoris eius. Sig+num Geraldus de Riou. Sig+num Guillelmus Ferrol.

Villelmus monacus scripsit die et anno QUO SUPRA (ruche).

a. Le bord supérieur du parchemin est déchiré à cet endroit.

## 23

1106, 30 décembre.

*Guillelm Arnaud, sa femme Rangarde, ses fils Udalger et Bertrand donnent à Mauia, leur fille et soeur, et à son mari Raimond Bernard un manse de la villa de Domneuve, avec leurs hommes, Bernard Vierne, ses deux frères et leur soeur. Ils donnent ensuite au couple des pièces et des parts de terre et de vigne qu'ils possèdent au villar du Lys, dans les lieux-dits Prat, Viveir, Fontanelle et Rigal, et un champ dans le terroir de Villemagne. Si Mauia et son mari n'avaient pas de descendance et que le mari survive à sa femme, il garderait l'usufruit viager de ce patrimoine ; à sa mort, ce dernier reviendrait aux proches des donateurs.*

Source : Lagrasse I-177, p. 237-239.

A. Original. Hauteur : 143 mm; largeur: 362 mm. Arch. dép. Aude, H 25, n° 5. Le parchemin, jadis coupé en deux morceaux dans le sens de la hauteur, a été réparé au moyen d'une bande de parchemin collée au verso. Trou de 3 x 5 cm en haut, à droite.

In nomine Domini. Ego Willelmus Arnaldi et uxor mea Rangardis et filii nostri [U]dalgeri[us] et Bertrannus, nos simul in unum donatores sumus tibi Mauie filie nostrae et viro tuo Ramundo Bernardi; donamus vobis unum mansum in co[m]itatu Carcassense, in villa que dicitur [Dom]nova, cum ipsis nostris hominibus Bernardo Vierni et fratribus suis Ramundo et Armando et cum sorore eorum Aquaviv[ a], cum terris et vineis, curtis, curt[alibus, ortis], ortalibus, pratis, pascuis, silvis, garriciis, sicut umquam Radeuuus melius habuit et tenuit ipsum mansum de Arnal[d]o Oliba patre meo. Iterum donamus [ipsum c]ampum nostrum que dicitur Campus Rotundus in ipso vilare qui dicitur Aiglino; de altano affrontat in campo Petri Arnaldi, de ci[rc]i et de meridie in honore Petri [.].di, de aquilone in terra Petri Guitardi. Et in eodem terminio de Aiglino, donamus vobis alium campum qui affrontat de altano in via q[ue] dicit Cerviano, de circi in terra luerni, de meridie in terra de Areas, de aquilone in terra nostra. Et ad ipsum Pratum, donamus vobis vineam nostram quam Petrus Poncii [te]net de nobis ; de altano affrontat de Arnaldo Guitardi ; de circi in vinea Poncii Bernucii. Et in loco qui dicitur Viveir, donamus vobis terram nostram que affr[on]tat de altano in via, de circi usque in ipso torrente. Et in eodem loco, donamus vobis nostram partem de una terra que similiter affrontat de altano in vi[a], de circi in ipso torrente. Et iterum donamus in eodem loco ultra viam, nostram partem de una terra, damus vobis. Et ad ipsam Fontanellam donamus vobis nostram part[em] de alia terra que est iuxta vinea de Fervanaco. Et ad Rigal, donamus vobis terram nostram unam quam Petrus Ramundi dedit michi Guillelmo Arnaldi. Et in terminio de Villamagna, donamus vobis unum campum qui vocatur Perella ; et affrontat de altano in vinea Benefacte, de circi in terra que fui[t] Poncii Bonifilii, de meridie in via, de aquilone in terra Petri Bernardi. Et in terminio de Aiglino, donamus vobis vineam unam quam tenet Petrus Olibe ; de altano affrontat in vinea Poncii Bernucii, de circi in vinea hominum de Scauno<sup>a</sup>, de meridie in vinea Sicfredi Poncii, de aquilone in costa. Et in terminio predicti Aigli[n]i, donamus vobis terciam partem vinee quam Arnaldus Guitardi tenet. Sicut superius scriptum est, sic donamus vobis Ramundo Bernardi et uxori tue filie nostrae Mauie<sup>b</sup> ut, dum vixeritis, teneatis et possideatis vestrisque infantibus filiis et filiabus relinquatis. Si vero infans de vobis duobus non remanserit et tu Raimundus Mauiam supervixeris, teneas tu istam donationem in vita tua ; post obitum tuum ad propinquos nostros revertatur. Et sic ista carta firma atque stabilis permaneat omni tempore, que facta est III kalendas ianuarii VI feria, anno ab Incarnatione Domini millesimo C°VI°, regnante rege Philipo. S. Guillelmi Arnaldi et uxor eius, qui istam cartam firmaverunt. S. Petri Arnaldi. S. Ro[d]geriia Arnaldi. S. Ugonis filii Rangardis. Osmundus scripsit die et anno iam dicto, iussu Willelmi Arnaldi.

a. Peut-être Escau, écart dela commune voisine de Villefloure—. b. Le scribe s'est repris ; on peut lire Mavie comme Maine.

24  
1107

Géraud de Rieux-en-Val et Pierre de Durfort donnent au monastère de La Grasse ce qu'ils ont et tiennent à Forodonnes.

Source : Lagrasse I-178, p. 239.

ANALYSE : Dom Dulaura, *Synopsis*, p. 70.

Geraldus de Riuo et Petrus de Durfort donaverunt Deo et Sanctae Mariae Crassae et domno Rotberto abbati et monachis eiusdem loci, praesentibus et futuris, totum quod habebant et tenebant in terminio de Foredonas, anno ab incarnatione Domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>VII<sup>o</sup>, regnante Philippo rege.

**25**  
1108, 21 mars.

*Bernard Aton, vicomte de Béziers et Carcassonne, par amour pour Dieu et par révérence pour le monastère, engage à l'abbé Robert et aux moines, pour la somme de 30 livres d'argent pur au poids de Carcassonne, l'albergue qu'il possède dans les villaes de l'abbaye : Malviès, Cépie, Vermeille, Boulhonnac, Millegrand, Badens, et dans celles de Saint-Polycarpe : Gaja et Villedieu. Il s'engage à ce que ni lui ni ses successeurs n'y réclament d'albergue avant d'avoir restitué la somme due au monastère.*

Source : Lagrasse I-181, p. 241-242.

A. Original. Hauteur : 167 mm ; largeur: 428 mm. Arch. dép. Aude, H 36, n° 3.

a. Mahul, II, p. 240 (court extrait).

[...]

Facta karta inpignoracionis istius XII kalendas aprilis, anno ab Incarnatione Domini millesimo C<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup>, regnante Phillipo rege. Sig+num Bernardi Ato, qui hanc kartam scribere fecit et testes firmare rogavit. Sig+num Cecilie uxori eius. Sig+num Rogeri filius eius. Sig+num Villelmi Poncii de Carcassona. Sig+num Geraldii de Riui. Sig+num Villelmi Ferrolle de Carcassona.

Berengerius monachus scripsit die et anno quo supra (ruche).

**26**  
1108, 25 mai.

*Bernard Raimond de Domneuve et sa femme Gonberga donnent, pour motif pieux, à l'abbé Robert et aux moines de La Grasse un manse de la villa de Domneuve que Bernard Salvagi tient d'eux en gage, avec une terre à la Costa Eigbran, plus le jardin que le même Bernard Salvagi tient aussi d'eux en gage.*

Source : Lagrasse I-183, p. 243.

A. Original. Hauteur : 120 mm ; largeur : 290 mm. Arch. dép. Aude, H2j, n° 8.

In nomine Domini. Ego Bernardus Raimundi de Domnova et uxor mea nomine Gonberga donamus et relinquimus in presenti domino Deo et Sancte Marie Crasse et domno abbati Rotberto et monachis ipsius loci presentibus et futuris unum mansum, quem quidam homo nomine Bernardus Salvagi tenet per nos in pignus. Et est istum mansum in villa de Domnova, quem donamus ad Sanctam Mariam Crassam ad alodem cum unam terram que est in loco qui vocatur ad Costam Eigbran, totum quem nos habemus vel abere debemus aud ullus homo aud femina per nos. Et similiter ego suprascriptus Bernardus Raimundi dono et relinquuo post mortem meam unum ortum ad Sanctam Mariam Crassam ad alodem, quem supradictus Bernardus Salvagi tenet in pignus per me, totum ab integro quantum ego habeo vel abere debeo aud ullus homo vel femina per me. Et hoc totum facio propter amorem Dei et propter remedium anime mee vel parentum meorum.

Facta karta donacionis huius VIII kalendas iuni, anno ab Incarnatione Domini millesimo C<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup>, regnante Philipo rege. Sign+um Bernardi Raimundi, qui istam kartam scribere iussit et testes firmare rogavit. Sign+um Gonberga uxor eius. Sig+num Villelmi Raimundi fratri sui. Sig+num Petri Raimundi de Domnova. Sig+num Bernardi capellani Sancti Michaelis. Berengerius monachus scripsit die et anno quo supra (ruche).

27  
[ACTE FAUX]<sup>1</sup>  
1110.

*Bernard Aton IV, vicomte de Carcassonne, en présence de ses deux fils, Roger [et Raimond] Trencavel, prête hommage et jure fidélité de mains et de bouche à l'abbé Léon pour les fiefs qu'il tient de lui.*

Source : Lagrasse I-188, p. 248-251.

B. Copie délivrée par Guillelm Raimond, notaire public *de Calavo*, le 4 février 1253, Arch. nat., J 335, Carcassonne, n° I. — C. Copie de la fin du xiiie siècle, *Registrum Curie Francie domini régis de feudis et negotiis senescalliarum Caturcensis, Bellicadri et Tholosani et Caturcensis et Ruthenensis*, Bibl. nat., ms lat. 9988, fol. 29-30, d'après B. — D. Copies des xviiie et xviiiie siècles du *vidimus* de 1253, Arch. Dép. Aude, H 38, n° i' et 1''[Cette copie porte au dos, écrite par une autre main du xviie siècle, une liste de vingt et un toponymes figurant dans la première partie de l'acte : « Coufolens, Leuc, Cappendu, Mayrac, Albas, Mons, Rieux et Valdedaigne, Favies, La Villa, Arques, Servies, Villetritouls, Thaurise, Pradelles, Comelles, Termes, Ventajou, Cassanioles Ferrals, Villalongue».]

a. H.G.L., II, n° 353, col. 375, d'après B. — b. Mahul, II, p. 2441, d'après a. — c. H.L., V, n° 435, col. 811-814, d'après c. — d. A. Teulet, Layettes du Trésor des chartes, Paris, t. I, 1863, p. 36, n° 39, d'après B.

ANALYSE : Dom Dulaura, Synopsis, p. 73.

Texte établi d'après B et C.

Carta Bernardi Attonis vicecomitis Carcassone recognoscens tenebat in feudum a Crassense monasterio sexdecim inter castra et villas, scilicet de Coffolento et de multis aliis<sup>a</sup>.

In nomine Domini. Ego Bernardus Attone, viscecomes Carcassonne, in presentia filiorum meorum, Rogerii [et]<sup>b</sup> Trenquavelli, et Petri Rogerii de Barbairano et Guilelmi Ugonis et Raimundi Mantellini, Petri de Vitraco, nobilium, et multorum aliorum proborum virorum [...]. Ideoque cognoscant omnes, presentes et futuri, quod ego Bernardus Attone prefatus, dominus et viscecomes Carcassone, recognosco in veri tate tibi domino meo Leoni, abbati Dei gratia Beate Marie Crasse, et tuis successoribus quod teneo et tenere debeo in feudum, in Carcassessio scilicet : castra de Coffolento, de Leoco, de Canesuspensio, quod alio nomine vocatur Sanctus Martinus de Surzaco, et villas de Mairaco, de Albars et de Musso. Et in Valle Aquitania : Rivum, Faverium, Vilarium, Archas<sup>c</sup>, Servianum, Villatritols, Tausiranum<sup>d</sup>, Pradellas, Comellas. Iterum recognosco quod teneo a te et a dicto cenobio in feudum castrum de Terminis in Narbonesio; et in Minerbesio, castrum de Ventaione et villas de Cassanollas et [de] Feralibus et Aioharas<sup>e</sup>; et in Redesio, villulam de Villalonga; [...] Preterea ego prefatus viscecomes recognosco quod villule de Caunetis, de Maironis, de Villamagna, de Aiglino, de Villadasas, de Villafrancos, de Villa Deuz, de Villaudriz, de Sancto Genesio, de Gavarto, de Congusto et de Mata, cum podio de Mathus, et castra de Villalauro, de Claromonte, dum villulis Sancti Stephani de Surlaco, de Agrifolio superiori et inferiori, debent esse dicti cenobii, et quisquis tenet ibi aliquid, tenet a cenobio eodem secundum quod vidimus et audivimus in privilegiis et cartis cenobii legere et erat scriptum.